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Consulta n° 06 Recebida em: 09 de maio de 2025 as 19:04:28 
NO PROGRAMA DE NECESSIDADES, NO ITEM 4.1.6 NÃO CONSTA A ÁREA DO AMBIENTE. ESSA ÁREA É LIVRE E 
DEPENDE DA PROPOSTA DA COZINHA? 
Resposta à consulta 
O item nº 4.1.6 do Anexo II – Programa de Necessidades refere-se às áreas técnicas necessárias à 
operação da Comedoria, sendo que estão detalhadas nos itens nº 4.1.15 a 4.1.19. 

 
Consulta n° 07 Recebida em: 09 de maio de 2025 as 19:05:24 
A AGUA DA PISCINA SEMI OLIMPICA COBERTA – 8.1.3 E DA PISCINA INFANTIL COBERTA – 8.1.4 DO 
PROGRAMA DE NECESSIDADES, DEVE SER ABASTECIDA COM A AGUA DO POÇO TERMAL? 
Resposta à consulta 
Conforme descrito para os itens nº 8.1.3 – Piscina semiolímpica e nº 8.1.4 – Piscina infantil do Anexo 
II – Programa de Necessidades, ambas devem utilizar água tratada, não sendo previsto o 
abastecimento com água termal. 

 
Consulta n° 08 Recebida em: 09 de maio de 2025 as 19:06:03 
AS SALAS DE MULTIPLO USO TIPO A (13.1 DO PROGRAMA DE NECESSIDADES) DEVERÃO TER DIVISÓRIAS 
RETRATEIS OU A DIVISÃO ENTRE AS SALAS DEVERA SER FIXA (ALVENARIA OU OUTRO)? 
Resposta à consulta 
Conforme item nº 13.1 do Anexo II – Programa de Necessidades, considerar 3 salas Multiuso do Tipo 
A com área mínima de 70m² cada, não sendo solicitado divisórias retráteis. 

 
Consulta n° 09 Recebida em: 09 de maio de 2025 as 19:06:25 
PARA OS CAMARINS COLETIVOS DE 40m² (ITEM 14.10 DO PROGRAMA DE NECESSIDADES), PEDE-SE 
VESTIÁRIO COLETIVO PARA CADA CAMARIM. DIANTE DISSO: A- É NECESSÁRIO SANITÁRIOS TAMBÉM PARA 
OS CAMARINS COLETIVOS? B- OS SANITÁRIOS, SE NECESSÁRIOS, DEVERÃO SER ACESSIVEIS? 
Resposta à consulta 
1 – Conforme item nº 14.10 do Anexo II - Programa de Necessidades, especificamente na coluna 
“Observações”, é solicitada a previsão de um vestiário coletivo para cada camarim. Entende-se 
como vestiário um ambiente com instalações sanitárias como chuveiros, vasos sanitários e 
lavatórios.  
2 - Não é necessário prever acessibilidade no sanitário do vestiário coletivo. 

 
Consulta n° 10 Recebida em: 09 de maio de 2025 as 19:07:12 
NO PROGRAMA DE NECESSIDADES, ITEM 15.13 – SANITÁRIOS ADMINISTRAÇÃO INCLUSIVE ACESSÍVEL, É 
MENCIONADO NA COLUNA K – OBSERVAÇÕES: “CONSIDERAR UM SANITÁRIO DE APOIO PARA ESTA ÁREA” 
DIANTE DISSO PERGUNTO: O QUE É UM SANITÁRIO DE APOIO? ELE DEVERÁ SER PENSADO COMO UM 
SANITÁRIO A MAIS, ALÉM DOS USUAIS SOLICITADOS NO PROGRAMA (FEMININO, MASCULINO E ACESSÍVEL 
NOS DOIS SEXOS)? 
Resposta à consulta 
1 – Para o conceito de sanitário de apoio, esclarecemos que se trata de auxílio em diversas 
situações, dentre elas para atendimento de pessoas que não se identificam ou não se sentem 
confortáveis na utilização do sanitário separado por gênero. Entende-se como sanitário de apoio 
um ambiente com um vaso sanitário e um lavatório. 
2 – O sanitário de apoio é um ambiente adicional, a ser previsto além dos sanitários usuais 
(feminino, masculino e acessível) exigidos pela legislação vigente. 
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Consulta n° 11 Recebida em: 12 de maio de 2025 as 10:50:47 
O Termo de referência possui 2 cláusulas possivelmente contraditórias: preservar áreas cobertas e descobertas 
quando pertinente, mas também: não considerar as existencias físicas para projetar. Poderia esclarecer isto, e, 
consequentemente, ao Publicar esta resposta Chave para Projetar, contabilizar a quantidade de dias para o 
prazo limite para a entrega das propostas F.1, a partir dela? 
Resposta à consulta 
1 – Esclarecemos que o Termo de Referência não apresenta a orientação de “preservar áreas 
cobertas e descobertas quando pertinente”. 
2 – Conforme itens nº4.9 “Recomendamos que a proposta arquitetônica mantenha as áreas 
construídas cobertas e descobertas compatíveis com o Programa de Necessidade, que totaliza a 
área sugerida de cerca de 24.900m², evitando grandes variações” e nº6.13 “Para o 
desenvolvimento das propostas não se deve considerar o aproveitamento das construções 
existentes;” do Anexo I – Termo de Referência. 
3 – O prazo será mantido conforme cronograma estabelecido no edital. 

 
 

Consulta n° 12 Recebida em: 13 de maio de 2025 as 20:29:01 
A quadra poliesportiva coberta (item 8.2.1 do Programa) será utilizada para shows que devam ter controle? 
Deverá ser previsto para este espaço dessa maneira portas corta fogo? 
Resposta à consulta 
1 – Não haverá controle de acesso na quadra poliesportiva coberta.  
2 – Conforme item nº 6.12 do Anexo I – Termo de Referência “O projeto deve atender integralmente 
às normas técnicas e leis pertinentes, em suas versões mais atualizadas, atentando que as leis, 
documentos e normas citados são elucidativos e não excluem a necessidade de atendimento a 
todas as demais leis e normas federais, estaduais e municipais. As propostas devem considerar 
toda a legislação vigente e os projetos legais e executivos de Arquitetura deverão atender a toda 
legislação. O atendimento pleno das normativas legais será resultado da elaboração dos projetos 
legais e executivos e respectivos licenciamentos, entretanto, deverão ser viáveis desde a 
elaboração do Estudo Preliminar.” 

 
 

Consulta n° 13 Recebida em: 13 de maio de 2025 as 20:29:01 
A quadra poliesportiva coberta (item 8.2.1 do Programa) será utilizada para shows que devam ter controle? 
Deverá ser previsto para este espaço dessa maneira portas corta fogo? 
Resposta à consulta 
Ver resposta à consulta n° 12. 

 
 

Consulta n° 14 Recebida em: 15 de maio de 2025 as 16:13:52 
Gostaria de confirmar se todas as estruturas existentes dentro da poligonal de intervenção — como caminhos, 
quadras esportivas e demais elementos — podem ser desconsideradas na proposta. O projeto deve prever uma 
reconfiguração completa da área, sem necessidade de preservar ou reaproveitar nenhuma das estruturas 
atualmente existentes? 
Resposta à consulta 
Sim, as estruturas existentes devem ser desconsideradas para desenvolvimento das propostas, 
com exceção do córrego canalizado existente. 
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